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Zachrisson eitab ?
diskrimineerivaid
avaldusi Jürnale
Kas ütles Rootsi haridusminister midagi diskrimineerivat balti rahvusgrupi

kohta siin oma kõneluses Kremli okupatsiooniministri Juhan Kasper JUrnaga
viimase külastusel Rootsi veebruaris — selle küsimuse esitas Eesti Päevaleht
ühenduses Jüma avaldustega Tallinnas ”Sirp ja Vasarale” haridusminister Bertil
Zachrissonile endale. Zachrisson vastab nüüd kirjalikult kindlalt eitavalt: ”Ma ei
ütelnud loomulikult midagi, et nõukogudevastane element või et balti rahvus-
grupp Rootsis oleks häirinud kultuurivahetust desin J ormatsiooniga’ ’.

Haridusministrilt pärisid aru kultuuriministri Juhan-Kaspar
ka Balti Koostöökomisjon ning Jürna intervjuu kohta ”Kodu-
puhiitsist Alex Milits, kes nüüd maas” ning ”Sirp ja Vasaras.

Minister Jlima kiilast usel
Rootsi jaanuari-veebruari
kuuvahetusei kohtasime ja kõ
nelesime m.h. võimalustest
kultuurivahetuseks Eesti ja
Rootsi vahel.

Seejuures ütlesin m.h., et
tähtis on teineteist lähemalt
tundma õppida, kuna oleme ju

on saanud identse vastuse koos
Eesti Päevalehega. Haridu
sminister viivitas vastusega —
EPL kiri saadeti 1. märtsil ja
haridusministri vastus on da
teeritud 27. märtsil. Min. Bertil
Zachrisson] vastus kõlab

järgmiselt:
Tänan Informatsiooni eest

naabrid. Viitasin ka meie ühi
sele ajaloolisele traditsioonile
ja nimetasin seda liini pidi tema
maad kogu aeg Eestiks.

Ma ei Utienud loomulikult
Järg lk. 8

evad tuli hooMp@€„a
Rootsi
austus
Olele

Stockholmi Eesti Algkooli abijuhataja Henno Kirikmäe (paremal noori,e näitlejate vahel autor, lavastaja ja üldse suurevaevanägija
mikrofoniga) tänamas näidendi tegelasi ja publikut laval. Tema ja Ao Vaksabikaasa Õilmega (EPL-foto Tippo)
Aasta suurim noortepidu on

teatavasti Stockholmi Eesti
Algkooli kevadpidu kooli aas
tapäeva tähistamiseks. Täna
vune pidu, nagu tavaliselt suure
loteriiga, rikkaliku einelauaga,
öpiiasesinemistega ja näiden
diga, toimus pühapäeval, 24.
märtsil. Nagu alati, Skanstuiii

gümnaasiumi aulas ja lasteva
nemate ning kooiisõprade eri
lise hoole all.

Kooli ümber on tegutsenud
nüüd juba kolm põlve vanemaid
ja praegu on nendeks paljud,
kes siiasaabumisel ise olid kooli
õpilased. Üks traditsiooniline
element puudus koolipeol —

koolijuhataja üdo Juuno, kes
viibib haiglas. Tema toimeta
mised olid seekord Henno Ki
rikmäe Olul, keda aitas kogu
õpetajaskond.

Maja oli vastavalt tradit
sioonile välja müüdud ja nii
noored kui vanad tundsid end
kodus. Seda ka Ao Vaksi noor

te teatri uue algupärandi "Suur
maskeraad” vaatamisel, kus
autor ja lavastaja mobiliseerib
tervelt 4« tegelast rekord-
näidend seega nii koolile kui
üldse siinsele eesti teatrile.
Sündmusest annab tänases le
hes ülevaate Ei). Reining.

Rootsi vabade kunstide aka
deemia, Kungliga Akademin

för de fria konsterna, on
Kunstnike liidu (KKO) ettepa
nekul määranud 6 OOO-kroonise
stipendiumi silmapaistvale
eesti kunstnikule Eduard Olele.

Vastavas teadaandes märgi
takse, et kunstnik võib arves
tada samasuguse stipendiumi
ga ka järgmisel aastal, millega
see omandab pensionikarakte-
ri.

Valentine
Kask
surnud

1 Stockholmi» uuri laupäevakeskpäeval ooperiiauljatar Va
lentine Kask 7a. vanaduses.

Ta oii pikemat aegu haige ja
viidi nädal tagasi Karolinska
haigla iiadiiimheinmetisse.
Lauljatar tähistas alles hiljuti
oma 75-aastast sünnipäeva ja
50-aastast iavategevust.

Kodumaal kuulus ta Kstonia
ooperiansamblisae. Tema
mees, dipl. ins. Voldemar Kask
suri neli kuud varem.

Lähemad leinajad on ödc,
oopcrilauljatar Niini l^oona—
Lind ja õdede lapsed.

Koolipolitsemikud
linna parimate seas

Stockholmi Kontserthoone Suures saalis toimus 21. märtsil kuningas Carl XVI
Gustafi juuresolekul pealinna koolipolitseinike pidulik kokkutulek, kus linna liik
luspolitsei õppeosakonna juhataja komissar Karl Erik Engström tegi teatavaks
teenekaimate õpetajate ja eeskujulikumate koolide nimed. Premeeriti ka Stock
holmi Eesti Algkooli liikluspolitseid.

Igas koolis on niinelt üks õpe
tajaid õpilastest koosneva koo-
lipolitsei ”ülemaks” ja pre
meerimisele kuulusid sellised,
kes on seda ametit kohusetruult
pidanud üle kümne aasta.

Koolidele annetatud lunnu-
stusdiplomid andis iile Stock
holmi lääni landshövding
Hjalmar Mehr ja sellise austuse
osaliste hulgas oii ka Stock
holmi Eesti Algkool, millise
koolipolitsei oli kohal koos oma
”ülema” kooli abijuhataja
Henno Kirikmäega.

Selgus nimelt, et koolipolitsei
tegevusest osavötvaist 85-st
koolist on laitmatult oma Üle
sandeid täitnud 14 kooli.

Koolipniilnci patrullide tege
vust üleminekukolitadel kon
trolliti nimelt 25 korda aasta
jooksul. Ja nendel kontrollidel
selgus, et ka eesti kooli noored
liikluspolitseinikud suure ko
husetruuduse ja distsipliiniga
oma ülesandeid täidavad kaa
sõpilaste kanlituleku ajal liik-
lussölmpunktidcs.

Ja selle kohusetruuduse eest
antigi austav diplom landshö-
vingu poolt. Seliise sai Eest!
algkool ka möödunud aastal.

Meeleheitlik
palve: aidake
meid välja!

Luterliku maailmaliidu bülletään jutustab, et 42 Siberis elunevat
saksa päritoluga kristlast on saatnud ühise palvekirja. UNO pease
kretär Kurt Waldheimile tema ahi saamiseks väljasõiduloa saa
mise taotlemisel N. Liidust. Waldheimi palutakse päärduda otse N.
Liidu valitsuse poole ja täiendada seda rahvusvaheliste kiriklike
organisatsioonide toetusega.

Bülletäänis märgitakse eda
si, et samasuguseid somlaial
dasi N. Liidust lahkumise.ks on
tulnud ka Baltimaadelt, kus
saksa päritoluga kodanikele ei
ole antud täielikke inim- ja sot
siaalseid õigusi.

N. Liidust mitteametlikke
teid kaudu saabunud teated ju
tustavad, et 1. veebruaril on 42-
aastane autojuht Rjantsev koos

pojaga bussiga läbi murdnud
USA Mr.skvaaaatkonna vära
vast ja palunud tihi vaijsõidu-
viisa saamiseks.

Kuna N. Liit ainsa riigina ei
tunnusta saatkondadele Mosk
vas õigust asüüli anda, andsid
ameeriklased isa ja poja KBU-
meestie välja. Nendest ei oie
pärast seda enam midagi
kuulda olnud.
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Rändlektor?
Soomeugri keelte asend rootsi

ülikoolide struktuuris on juba
mõnda aega arutuse alk Ühen
duses üldise ratsioneerimispa.
lavikuga, mis on tabanud ka
kõrgemat haridust ja teadus
likku ettevalmistust, on ülikoo
lide kantsleri vastav erikomitee
(nn. fakultetsberedningen) uu
rinud ka õpetust pisiainetes,
milliste hulka loetakse teata
vasti ka vähemat praktilist huvi
pälvivad keeled, nende hulgas
meid lähemalt puudutavad
soomeugri keeled, nendest es
maselt meie oma eesti keei.

Nagu juba varem on siinkohal
konstateeritud, tähendavad
need ettepanekud praeguse
olukorra halvenemist kogu
keelegrupile, kuigi eriti soom
laste osas tugeva sisserännu
tõttu erikaal pidanuks olema
tõusnud.

Ettepanekute järele, mis
praegu on ülikoolides remissil,
tuleks näit. väljakujunenud
soomeugri keelte õpetus Upp
salas kahandada ainult soome
keelele, kuna Lundis vastavalt
jääks järele vaid eesti keel. Kes
näit. tahak end soomeugri kee
leteadlasena ette valmistada,
peaks siis oma õpingutes pend-
lema nende kahe ülikoolilinna
vahel.

See paneb kahtlemata dokto-
randikandidaadid mõtlema, kas
üldse tasub selliselt platseeri-
tud ainetega jännata. Just
teadlaste ettevalmistamise kü
simust on oma remissvastuses
esile tõstnud prof. Bo Wickman
Uppsalas, kes ütleb, et ka tema
arvates oleks komisjoni ette
paneku teostamine tagasilöö
giks soomeugri keeleteadusele
Rootsi ülikoolides.

Arutusel avadest kavadest
annab teatava pildi ka ülikooli

de kantsleriameti kiri Eesti
Keele- ja Kirjanduse Instituudi
le Stockholmis, kes korduvalt
on teinud esildisi eesti keele

alalise õpetuse loomiseks ka
Stockholmi ülikooli juurde,
kuna Kesk-Rootsi piirkonnas
elab enim eesti rahvusgrupist
Rootsis. Kirjas korratakse üli
koolide kantsleri seisukohta, et
pisiainete planeerimine ülikoo
lides peab toimuma üleriigilise
plaani järele ja selliselt, et need
jagatakse ühe vöi kahe ülikooli
vahel.

Fakultetsberedningen on
soomeugri keelkonda käsitle
nud eraldi ja pidanud kohaseks
selle keelkonna liikmeskeeled
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eraldada platseerimisega eri
nevatesse ülikoolidesse, kus
juures eesti keel jääks Landile
kindla ülikoolileklorikoha näol
selle ülikooli juures. Et võima
likku vajadust eesti keele õpe
tamiseks ka teistes ülikoolides
rahuldada, pannakse ette nn.
detsentraliseeritud ülikooliõpe
tuse korraldamine nii põhi- kui
täiendavatele kursustele.

Ja selliselt, et näit, eesti keele
lektor Landist oma korralise

teenistuse raames sõidaks vas
tavatesse ülikoolidesse õpetust
jagama, kes siis maksaksid
tema söiduja päevarahad.
Kursuse korraldamiseks tule

vat aga enne moodustada kur-
susegrupp vähemalt kümnest
üliõpilasest, kui vastava ülikooli
valitsus ei ole leppinud vähe
maga.

Kuivörra sellise "rändlekto-
ri” kohalekutsumiseks teistes

ülikoolides oleks otsest huvi, on
iseküsimus, eriti kus eelarve
summade nappuses püütakse
lisavöljamlnekuld tagasi hoida,
pealegi jääb selgusetuks, kes
kutsumist peaks algatama: kas
üliõpilased ise vöi keegi koguni
väljaspoolt?

Kuigi ülikoolidekantsleria-
meti komisjon ette kujutab* et
sel viisil oleks teoreetiline või
malus rahuldada eesti keele
õppimise huvisid näit. Stock
holmis, paistab kogu idee olevat
ebapraktiline ja ebareaalnegi,
kuigi rõhutatakse, et peaees
märk kõige selie juures on si
duda eesti keelt tugevamini
rootsi ülikooliorganisatsiooni.

Samal ajal aga kriipsutatak
se ka alla, et kõik oleneb riigi
rahade jaotamisest kulu-
poste kaalutakse üksteise va
stu. See tähendab, et võib lei
duda poste, mis kaaluvad ot
sustajate silmis enam. Ja mis
saab soomeugrilisest uurimis
tegevusest ülikoolide juures?
Rändöpetajail on vaevalt sel
leks aegagi.

Prof. Wickman Uppsalas on
täiesti õieti küsimusse seadnud
oma arvamises, kas siiski

praegune asjade kord ei ole pa
rem ja isegi mitte, kallim, kui
mõtelda uurijate ettevalmistu
se vajadusele, kes peavad õp
pima nagunii kõiki soomeugri
keeli. Ta ei poolda ka näit. poo-
leajalise lektori kasutamist,
küll aga leiab, et näit. vastava
teadlase kindluse mõttes oleks
parem kui asi korraldatakse nii,
et pool teenistust olek ühes, pool
teises ülikoolis (näit, saaks ja
gada eesti letoraati Uppsala ja
Stockholmi vahel). Ta peab va
jalikuks eesti keele õpetamist
nii Uppsalas kui Lundis ja või
malikult ka Stockholmis, kus
juures ülikoolMektor kahe vii
mase osas asuks Uppsalas.

Eesti rahvusgrupi huviks on
muidugi, et eesti keele õpetus
tilikoolitasemel püsiks ja seda
võimalikult kättesaadavalt, mis
tähendaks ka õpetuse laienda
mist Stockholmile. Eestlaste
rahvusgrupi kultuuriline vitali-
teet kriipsutab alla tema vaja
dusi ka keele õppimise võima
luste osas.

On p.hjust toetada kõigiti
soomeugri instituutide ia õppe
jõudude võitlust eesti keele säi
litamiseks nii Põhja- kui Lõuna
pi irkonna õppeasutustes.

KLA

VÄUSKOMMEIVTAAR
KUULDUSI VIINIST

Möödunud aasta sügisel Viinis
alustatud läbirääkimised NATO ja
Varssavipakti liikmesriikide vahel
mõlemapoolseks vägede vähen
damiseks Kesk-Eurocpas Jätku
vad tasapisi kombe kskujunenud
viisil. Poolte delegatsioonid tule
vad kaks korda, nädalas kokku ja
arutavad päevakorras seisvaid
küsimusi omavahelise kokkuleppe
kohaselt.

Kokkusaamiste kestel toimunud
läbirääkimiste käigust ja tule
mustest avalikkusele tavaliselt aru

ei anta* Saladusliniku heitmisest
Viini konverentsile on olnud huvi

tatud N. Liit ettekäändel, nagu
soodustaks salapäratsemine läbi

rääkimiste rahulikumat käiku.
Lääneriigid andsid sellele soovile
järele, mis aga ei takistanud oluli
semate teadete väljalibisemist
avalikkuse kätte, olgugikuulduste
näol.

Nõnda on teatud määral saada
ülevaadet Viini konverentsist, kus
on esindatud üheksateistkümmend
rüki. Otsustava hääleõigusega on
seejuures ainult üksteistküm
mend: läänest USA, Kanada,

Suurbritannia, Saksa Liiduvaba
riik, Belgia, Holland ja Luksem
burg, idast N. Liit, Poola, Tscheh-
hoslovakkia ja idasaksa DDR.

ülejäänud kaheksal riigil on
üksnes sõnavõtu- ja ettepanekuöi-
gus. Neiks on läänest Itaalia,

Seeriate
autor
Eestist

15. märtsil suri Tallinnas
kauaaegne Tartumaa koolinõunik
Gustav Reial ja maeti 19. märtsil
Raadi kalmistule Tartus. Lähe
maist omakseist jäid teda leinama
abikaasa ja vend. Olgu märgitud,
et Gustav Reial pühitses 29. juulil
m. a, oma 85. sünnipäeva veel suh
teliselt hea tervise juures.

Gustav Reial! surma puhul vää
rib märkimist, et meie iseseisvuse
ajal ametis olnud koolinõunikest,
kes jäid kodumaale, on seal tea
daolevalt veel elus järgmised: Vil-
lem Alttoa (Lääne- ja Virumaa,
hiljem Haridusministeeriumi Koo
livalitsuse direktor), August Kaa
lep (Tartumaa), Juhan Lang

(Tartu linn), Jaan Reiret (Võru
maa) ja Viktor Villup (Lääneja
Petserimaa).

Neist on praegu vanimad Juhan.
Lang (85: a.,) ja August Kaalep <83
a.). Villem Alttoa sai m. a. oktoo
bris 75. aastaseks.

Vanadest
kooli-»
meestest
Rootsis on vähe ajaiehtede-aja-

kirjade originaalseoriate joonista
jaid — enamus neist ostetakse vä
lismaalt. tiks, kes sellel alal on
suutnud siin maal läbi lüüa on 40-
aastane joonistaja Rolf Gnhs, kes
on isaks Expressen! ”Müstilisele 2-
le”, mis on Ilmunud ka eriajakir
jana ja on tulemas eriraamatuna.

Võimalik, et Rolf Gohs pääseb
"suurde maailma”. Mis meid võib
huvitada on see, et Rolf Gohs on
sündinud Eestis ja kasvanud üles
Poolas — Rootsi tuli ta põgenikuna
13-aastasena. 16-aastasena pakkus
ta ajakirjadele seeriaid ja 18-aas
tasena alustas ta "Seriemagasine-
tile” joonistama "Kilroyd”. Tema
seeriad on ka "Pelle Svanslös” ja
”Kullamannen".

Bradfordis, Inglismaal* suri 6.
detsembril Johannes Velnberg,
sünd. 30. aprillil 1899.

Kreeka, Türgi, Taani ja Norra,
idast Ungari, Bulgaaria ja Ru
meenia.

Poolte avapakkumised on täna
seni jäänud Viini konverentsi
keskseks probleemiks, milles pole
suudetud kokku leppida. NATO et
tepaneku kohaselt tuleks esmalt
vähendada ameerika ja vene vä
gesid, kumbagit 20 000 mehe võr
ra. Järgnevalt kärbitaks mõlema
poolseid vägesid aegamööda nõn
da, et nii idas kui läänes jääb
kummalegi 700 000 meest. Vars-
savipakti ettepanekus soovitakse
esmalt samuti kummagi poole vä
gede vähendamist 20 000 mehe
võrra. Sellele järgneks aga kor
damööda viie ja seepeale kümne
protsendiline vägede vähendamine
mõlemal poolel. Kogu protsess
peaks läbi viidama kolme aasta
jooksul ja hõlmama kõiki väeliike,
kaasaarvatud tankid, lennukid ja
tuumarelvad.

NATO ei vöi leppida Varssavl-
pakti niisuguse ettepanekuga, sest
see suurendaks veelgi idapoole
senist üleolekut. Teatavasti on sõ
jajõudude vahekord Kesk-Euroopa
ruumis Reini jõe ja N. Liidu lää
nepiiri vahel praegu kujunenud
järgmiselt: Idablokil on 928 000
meest 35 000 tanki ja 7 400 lennu
kiga. LääneblokU on 770 0(M meest
6 000 tanki ja 2 000 lennukiga, mis
tähendab tunduvat mahajäämist.
Seda puudujääki teeb aga NATO
tasa tema käsutuses olevate tuu
marelvadega, nimelt ameerika
7 000 taktikalise tuumapommi
näol. Kuigi Varssavipakti jõudude
käes on umbes 600 nõukogude
tuumapommi ja neile võidakse
kergesti saada lisa N. Liidu lääne
poolsest osast, on NATO nende
pommide poolest ikkagi: ilekaa-
lus.

Antud olukorras ei või NATO
muidugi Varssavipakti ettepane
kuga nõus olla. Teisest küljest tõs
tab see aga ka küsimuse, miks N.
Liit idabloki valitsejana et näi su
gugi olevat huvitatud NATO ette
panekust ”taakaalustatud” vägede
vähendamiseks Kesk-Euroopas.
Küsimus on sedarohkem pakitsev,
et Varssavipakti 95S OOO mehest on
seal tervelt 460 000 venelased.

Ja teiseks, Nõukogude delegaat
Viini konverentsil on isegi vihjanud
vajadusele võimalikult kiiresti
köitku leppida, kuna tegemist ole
vat osaga ”üldisest olukorrast” —
kus N. LUt peab kandma hoolt oma
julgeoleku eest Hiina vastu.

Ometi on NATO ringkondades
tänaseni võidud kogeda, et N, Uit
pole vähimalgi määral vähenda
nud oma vägesid Kesk-Euroopas.
Ja kuigi see vöiks aset leida, ei vi
hja miski sellele, et Nõukogude
väekoondised suunduksid itta. Va
stupidi, kõik tundemärgid kõnele
vad selle poolt, et niisugusel korral
paigutataks Nõukogude väekoon
dised Kesk-Euroopast ainult kau
gemale põhja, Leningradi ja
Murmanski vahelisse piirkonda.

Kuna Murmanskis on ka N. Liidu
suurim merejõudude baas, siis
tõuseks sealt suur oht NATO põ
hjapoolsele tiivale Norras. Kuna
merejõudude käsitlemine ei kuulu
Viini konverentsi päevakorda, on
NATO juba hakanud mõtlema sel
lele, kuidas küsimust üles võtta.
Kui kokkulepe 'vägede vähenda
miseks Kesk-Euroopas toime tu
leb, siis peavad sellele järgnema
sobimused ka vägede vähendami
seks NATO tiibadel, eeskätt põ
hjas. Aga enne tuleb ära oodata,
kas Viini konverents õnnestub vöi
mitte.

A. K.

LUND
Lavastab ”Kurb ahv”

Lundi Eesti Noorte Näiteringi
poolt lavastab laupäeval 6. april
lil kl. 18 Bernard Kangro kolme-
vaatusline näidend ”Kurb ahv”.
Etendus toimub Lundis, Fä-
landsgården, Fäladen. Pääsmed
koos kavaga 15: — , saadaval tund
aega enne etenduse algust. Par
kimisplats kooli loodeküljel. Buss
nr 2 väljub Botulfsplatsenilt kl.
16.45 ja 17.15. Peatus Fälands-
gärdeni ees. Tagasisõidud 20.15*
20.45, 21.15 ja 21.45.

NORRKÖPING
Kirjandusõhtu

Kirjandusõhtu toimub reedel,
5. aprillil kl. 19 Eesti Kodus. Esi
neb meie noor kirjanik Aarand
Roos, kes kannab ette katkeid ja
kommenteerib oma eestiainelist
loomingut. Kõiki Norrküpmgi ja
Ümbruskonna eestlasi palutakse
rohkearvuliselt osa vötta.

Treffoon lastele I
H. Treffnerl gümnaasium ja sel

le asutaja Hugo Treffner on jätnud
kustutamatud jäljed eesti rahva
arenguloosse. Kõrgkultuuri suu
nas, mis viis eesti rahva ajaloo
tormide keerises riikliku iseseis
vuseni. Kooli arengulugu on täis
omapärast, raskeid, paradoksaal
seid ning v stuolulisl situatsioone, ’
mis ometi kõik käivad ühise nime
taja alla ja see on: eesti rahva kui,
körgkultuurillse rahva vaba tule

vik. (
H. Treffner ja tema kool pakub

ajaloolastele rohket uurlmlsma-
terjali, et jõuda töüeni, mille fik
seerimine ning objektiivsus on vä
listest mõjutustest vabade ajaloo
laste ülesanne sellisena, nagu seda
tunneb kultuurne lääne maailm.
Objektiivne' teaduslik hindamine
aga eeldab rohke ajaloo allikma
terjali olemasolu. Teame, kuldas
mitmedki ajaloo sündmused kau
gest minevikust allikmaterjali
lünklikkuse tõttu on lünkade osas
ületatud niinimetatud töenäollk-
kuse teooriatega. Kuld teooriad on
alati mitmel viisil tõlgendatavad
ning seega vaieldavad. Sellepärast
on oluline, et ajaloo sündmusi ühel
või teisel viisil kaasaelanud Isikud
jäädvustaks kirjasõnas, mida ne
mad nägid või kuulsid, ka pisias
jad, sest sageli mõnigi üksikuna
võetav pisiasi, mis Iseenesest palju
ei ütle, võib kontekstis anda olulise
ning objektiivse hinnangu sünd
musele. Sellepärast on oluline, et

ajaloo sündmused jäädvustataks
kirjasõnas, ka pisiasjad.

Nüüd, kus H. Treffnerl gümnaa
siumis oma keskhariduse saanuid
on veel rohkesti elus, on ülim aeg
ntng moraalne kohustus oma mä
lestused koolist, selle asutajast,
õpetajaist, kaasõpilastest ja kooli
üldisest vaimsusest panna paberi
le. Kes ei ole seda veel.teinud, need;
tehku viivitamatult ja saatku HTG;
Vilistlaskogu juhatusele, kes neid;
kasutab eeskätt HTG uue Albumi;
väljaandmisel ja originaalkäsikir
jad säilitab arhiivis.

HTG Album kooli 90. aastapäeva
puhul on oluline, sest see oi oie ai
nult mälestusteos neile, kes selles
koolis on õppinud, vala sellega
ühtlasi avaneb maksimaalne või
malus säilitada ajaloo materjalid;
eesti rahva tulevastele põlvedele.
Üksikud arhiivid võivad kergemini

' hävida, kui trükiteosed. Mõned
neist ikkagi säilivad. Sellepärast
on väga oluline, et saaksime kokku
vajaliku kapitali HTG Albumi
trükkimiseks. Selle töö eest ei saa
keegi mingit honorari, vaid seda
tehakse armastusega ning kohu
setundega tulevaste põlvede ees.

Armas treffonlane, kui Sa veel ei
ole Albumi ettetellimist andnud,
siis tee seda kohe! Pea meeles* see:
on hindamatu panus rahva ajaloo
le, eesti tulevased põlvkonnad ko
hustavad meid selleks!

VILLI KANGRO
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Sovjet tahab ka tingimata
puhastada Suessi kanalit

Hästi informeeritud diplomaadid väidavad, et Sovjeti laevastik on ülimalt huvitatud koostööst
ameerika ja inglise laevastiku-Ukaostega Suessi kanali puhastamisel. Kanal on nimelt pärast pikki sö-
ja-aastaid täis miine, mürske ja muid lõhkelaenguid- Üks Xl-Iilkmeiine vene ekspertide grupp on ka
nalit uurinud ja esitanud Egiptusele omapoolse plaani ja rolli, mida Sovjeti laevastik kanali puhas
tamisel mängib. Oletatakse, et venelased tahavad vältida eventuaalsete sõjasaladuste sattumist
ameeriklaste vöi Inglaste kätte sest, kanali põhjas arvatakse olevat ka allatulistatud lennukeid ja nen
de juurde kuuluvat elektroonilist varustust.

Sovjeti ekspertide grupp on
märkinud Egiptusele, et puhastu
stööde alnuöigruse andmine amee
riklastele ja Inglastele võib luua
tõsiseid sõjalisi julgeolekupbor-
leeme. Peale venelaste soovile,
aidata aktiivselt kaasa kanali pu
hastamisel, on N. Liit pakkunud
oma abi ka kanali ääres asuvate
linnade ja asulate ülesehitamisel.

Kairos paiknevad diplomaadid
oletavad Üksmeelselt, et N. Liit
tahab jätkuvalt aidata Egiptust ja
teisi araabia maid nii majandusli
kult kui ka sõjaliselt. Hoolimata
sellest, et Sovjeti ja eeskätt Egip
tuse vahel on aeg-ajalt esinenud
lahkelisid ja pinget.

Näiteks on N. Liit pidevalt süü-

Tallinnas
sündinud
professor
lund (EFL) - 30. märtsil tol

mul) Lundis uute professorite
ainetisseseadmlne haridusminis
ter Bertil Zaehrlssonl, ülikoolide
kantslerl Hans Lövbeerl, kolme
landshövdingu ja ühe piiskopi juu
resolekul.

Seekordsel installatsioonil on ka
petroloogia ja eelkambriumi pro
fessor Roland Gorbatshev, kes on
pärit Eestist ja sündinud Tallinnas
1831. Ta on olnud varem esimene
riigigeoloog ning viibinud külalis
professorina Jeddah ülikoolis
Saudi-Araablas.

Läti Siberi-
mälestused
HAMBURG (VES) - Kannatus-

teekonnast Siberi küüdltuses ilmus
Saksamaal lätlanna Itazina Alzupe
raamat.

Nimetatud lätlanna küüditati
Vene okupatsioonivõimude poolt
Siberisse, kus ta veetis 16 kanna-
tusrikast aastat. Hiljem tagasi-
pääsenuna kodumaale võimaldus
tal pääs ka Läände, kus ta nüüd
avaldas oma kannatustes, mille
osaliseks said kümned tuhanded
teisi lätlasi, eestlasi ja leedulasi.

dlstanud president Sadatl, et vii
mane on avaldanud teistele araa
bia riikidele mõju lakata USA va
stu suunatud öllembargoga. Sa
muti leiab vene press, et Egiptuse
praegune rezhlim lõhub Nasseri
poolt algatatud sotsialistlikku süs
teemi.

Miks siis venelased on huvitatud
Egiptuse abistamisest? Arvatakse,
et N. Liit sellega kaitseb oma to
hutult suuri investeerimist, mh.
Assuani-tamml, Helwani terase-
tehaseid, mitmeid aastaid kestnud
relvasaadetist jne. Ja muidugi ga
ranteerib N. Lüt sellega ka stra
teegilisi hüvesid.

Praegu nimelt peab nõukogude
laevastik, et pääseda näiteks India
ookeani, kasutama hilgelplkka
teed Kaug-Ida kaudu vöi ümber
Aafrika. Kui aga Kovjel aitab
taastada Suessi kanalit, saab ta sel
veeteel garanteeritud õiguse nö.
sõbraliku natsioonina ja tee India
ookeani väheneb tunduvalt. Lähi
mad vene baasid asuvad ju Musta
mere rannikul.

Praeguste plaanide kohaselt
teostaksid ameeriklased kanalt
puhastamise miinidest. Selleks ai
taksid kaasa helikopterid lennukite
emalaevalt "Iwo Jima". Kogemu
sed on ameeriklaste olemas Viet
namist, kuna pärast USA tagane

mist puhastati miinidest näiteks
Haifongl sadam, palju kanaleid
jne.

Peale selle on piirkonnas ka kolm
vöi neil inglise sõjalaeva, mis on
spetslallselt konstrueeritud miini-
operatsioonide jaoks. Inglased
oma instrumentidega võtaksid sel
juhu kanali põhjast välja näiteks
plahvatamata suurtüklväemürske
ja muid lõhkelaenguid.

Ja lõpuks on Egiptusel kavas
laiendada kogu Suessi kanalit.
Eesmärgiks oleks niivõrd suur
laius ja sügavus, et kanalit saak
sid läbida kuni saja tuhande tonni
suurused laevad. Ettevõte kui sel
line oleks teretulnud kogu Euroo
pale, kuna sel juhul läbiksid kanalit
ka suured ölilaevad, mis praegu on
sunnitud sõitma ümber Aafrika.
Sel juhul väheneksid kindlasti ka
õli ja õlitoodete hinnad.

Valve Andre, eesti näitlejatar
Torontos, oli kutsutud Toronto
Royal York Hotellis toimunud li
beraalse erakonna suurele vastu
võtule, kus presideeris peaminister
Trudeau ise.

I. Toigre selgitab
Toimetusele on tulnud Rootsi

Eestlaste Esinduse Esinduskogu
saadikult Ilmar Tolgrelt alljärg
nev selgitav kiri:

E. Päevalehes 23. märtsil aval
datud arikllk "REE tormine

Istung” mainitakse muuhulgas:
"Juhatuse esimees Leo Karupää

lahkus koosolekult erakordse te-
daandega milles ta konstateeris, et
inimlikul vastupanul on ka omad
piirid.” Sellele oli eelnenud äge
sõnavahetus kodumaakomisjoni
esimehe Ilmar Tolgrega komisjoni
töö küsimusis ja Esinduse abiesi-
mehe Felix Kello küsimusse se
admine "Kas meil on esimeest vöi
mitte".

Sõnavahetuseks vajatakse vä
hemalt kahte isikut. Iseendaga
seda pidada ei saa. Järelikult pidi
allakirjutanu artikli kohaselt ole
ma ka üks neist ägedatest sõnava
hetuse meestest tollel koosolekul.
See iseloomustus ei vasta aga alla
kirjutanu sõnavõttude suhtes mitte
tõele.

Mars inimkonna
reservplaneet?
Andmed, mida viimased N. Liidu

Marsi-raketid oa saatnud Maale,
tõestavad teadlaste teooriat, et
planeet Mars mitte kaua aega ta
gasi (muidugi geoloogilises mõis
tes) omas atmosfäärilist tihedust
ja vett. See mõistagi tekitas eeldusi
ka elu tekkimiseks.

Praegu oletatakse, et Mars on
sama eluta planeet kui Kuu, kuld ei
peeta võimatuks, et eluks sobivad
tingimused võivad uuesti tekkida.

Ajalehes Izvestija märgib N.
Liidu knsinosccksperl, professor
Vassili Moroz, ct Mars võib kuju
neda planeediks, mida võivad
asustada inimkonna kauged jär
glased.

12. märtsil maandus instrumen
tidega varustatud vene kapsel
Mars-6 planeedi pinnal. Kapsel
jõudis enne maandumist saata
andmeid Marsi atmosfääri keemi
lise koosseisu kohta. Maandumisel
aga katkes raadiokontakt.

Professor Moroz märgib, et
saadud andmete kohaselt peaks
pidama paika teooria, et Mars
"kõigest” mõne miljoni väi mõne
saja tuhande aasta eest omas at
mosfääri, mis oma tiheduselt
meenutas Maa. oma. Peale selle
leidus Marsil vett.

Professor lisab juurde, et sama
sugune olukord võib meie naaber-
planeedil tekkida uuesti, kuna tao
lised muudatused näivad olevat
perioodiliselt tagasilulevad.

Et Marsil on olnud vett, tõesta
vad muuseas planeedi pinnal lei
duvad rohked kuivanud jõesängid.
Need ei tohiks olla vanemad kui
"mõni miljon aastat", arvab vene
teadlane.

Edasi raporteeris Mars-6, et
Marsi atmosfäär sisaldab mõni
kümnendik protsenti gaasi, tõe
näoliselt argooni.

Minu asjalik ja rahulik sõnavõtt
esimees Leo Karupää ettekande
”Eestlased 30 aastat Rootsis” koh
ta oü ainult ühes osas otseselt seo
tud kodumaakomisjoni problee
mistikuga. Sealhulgas sisaldas see
ka väiksema annuse kaudset krii
tikat Leo Karupää ettekandes esi
tatud teeside kohta.

Minu sõnavõtt ei sisaldanud aga
mingil määral ei ägedat ega kas
vatamata tooni, samuti ka mitte
ebaviisakusi vöi isiklikke solvan
guid esimehe aadressil. Eeltoodud
välteis võib iga kõrvalseisja veen
duda, kui ta vaevaks võtab läbi
kuulata heliülesvötet, mis minu
sõnavõtust tehti ja mida säilita
takse Esinduse büroos.

Esimehe Leo Karupää äge ja
eksalteeritud sõnavõtt, mis see
peale vahetult järgnes ja mis oma
üldlaadilt oli puhtakujuline rünnak
minu isiku vastu, sisaldas aga ka-
hjatsusväärsel viisil küll kõik need
negatiivsed komponendid mis
minu sõnavõtus puudusid.

Kuna nii madalalt nivoolt vaid
luse jätkamine polnud enam või
malik, siis deklareerisin ma seda
ka Esinduse koosolekule ja piirdu
sin oma telskordses sõnavõtus ai
nult ühe otseselt minu isiku arvel
lausutud jämeda vale dementee-
rlmlse.ga.

Ka see sündis korrektses sõna
stuses ja rahulikus ning valitsetud
toonis.

Edasi on E. Päevalehes avalda
tud kokkuvõte minu ettekandest
seoses Lib. erakonna lahkumisega
REE juhatusest ja selles seisab
muuhulgas: "Opostlsioonls ole
mine ei tähenda aga obstruktsioo-
nla olemist”. Minu ettekande kä
sikirjas aga seisab: "Opositsioonis
olles peab aga liberaalidele meele
tuletama, ct opositsioon ei tähenda
obstruktsiooni." Ja Kipuks Esin
duskogu ei võtnud minu eelmaini
tud ettekandest lähtudes mitte ai
nult vastu Ilmar Vooremaa reso
lutsiooni, milles juhatusele usal
dust avaldati, vald sama resolut
siooniga konstateerin ka, et Libe
raalse erakonna pressiteade Eesti
Päevalehes 6. märtsil s.a. sisaldas
tõele mittevastavaid andmeid
FiSlnduse juhatuse kohta.

ILMAS TOIGRE

Taani kunstnik
as

Eesti Majas avati 33. märtsil Pla
Sveronluse, sünd, Raamén, kun
stinäitus, mis sisaldab arvuka
kogu õlimaale ja vähemal määral
mosaiiki, kokku 33 eksponaati.

Näituse korraldajaks on taani
päritoluga kunstnik ise, kusjuures
teda ta eesti sõbrad pr. ja hr. Kirst
on aidanud. Avamisele oli kogu
nenud rohkel arvul kunstniku nii
rootsi, taani kui ka teistest rahvus
test sõpru ja austajaid, keda agr.
T. Itlnt tervitas rootsikeelse ava
sõnaga.

Kunstnik oli avapäevaks saanud
ka rohkesti lille tervitusi. Kuna
näitus toimub E. Majas ja külasta-
jaiks on meiegi kursstihuvilis, siis
tohiks ehk väike ülevaade meie le
hes olla motiveeritud.

Väljapanekute ulatus on suur,
hõlmates aega 1921—1873 vahel.
Motiivistik mitmekesine ~ port
reest vaikeluni. Maailmis viis rea-
lismilähedaselt kattev ja sile. Ei
puudu aga ka katsetusi maailma
moodsamini näha, näit maalilisus
”härlig är jorden”, milline fan-
taaasiarikkama motiiviesitusega
ja pastoossema värvikattega.

Pia Sveroniusel on tundlikku ja
õrna kätt lillede maalimisel, kus
tal on pehmeid sooje pruunkolla-
seid toone (päevalilledes, vasepind
vaasis jm), samuti ka teisi karak
teristlikku tabavaid nüansse mit
mesuguste muude lillede puhul.
Peale selle on ”Tulpaner och gyl-
lenlack” 1321 saanud meeldiva
vanamoelise raami, mis oma ma
tis kullas ja ajajärgule sobivas
vormis harmoneerib realistliku
maalistiiliga.

Peale lillede nimetaksin meeleldi
väikeseformaadilisi autoportreed
J345, kus soojad rahulikud toonid
tõstavad välja näo isikupära. Sama
vöiks teatava reservatsiooniga

öelda ka kenade pisikeste poisi-
portreede kohta (eriti Thomas).
Inimeste kujutamisel on kunstnik
tihti eelistanud zhanrilist esitust,
milline aga paratamatult kaldub
kas pisut vanamoeliste sentimen
taalsusse vöi muidu õpetlikku ma
neeri (''Avund”, ”Fåfänglighet*',
“Vårt behov av tröst” jU. Tahak
sin aga öelda, et ”Edevuse” peeg
liraami kuld on hästi maalitud ja
kompositsioon hea.

Ilusate daamide portreed on liiga
ilusad. Nockeby õitsvais öunapuis
(koos maaliv daamiga, arvat. au
toportree) on aga meeldivat vai
guse mängu ja kergust.

Tasane õhuke maalimisviis on
kunstnikule omasem, katsed pas-
toosselt raskema pinnakatmisga
on vähem õnnestunud (”Höst).
Tundub ka, et ained, mis kunstni
kule lähedasemad ja kodusemad,
suudavad rohkem veenda ka vaa
tajat. Kaugete maade pildid on
jäänud tihti turistlikult pinnalis
te ks.

Mosailgst meeldisid allakirju
tanule enim ”Maria” ja ”Madeira
kevad”.

Näitus jääb avatuks 6. aprillini.
EEVI END

Osvald Timmas, eesti kunstnik
Torontos, esines kohaliku telev-
siooni saates ”Tänane Toronto”.
Teda intervjueeriti ühenduses
tema valimisega Ameerika Wa-
tercolour Socisiy liikmeks, kuhu
varem kuulub sinult üks Kanada
kunstnik. Intervjuust selgus» et
Timnuiseh- on ettepanek ‘ tehtud
lavapildi loomiseks Mozarti F'Vö-
luföödi” lavastusele.

Marte Truuvcrt, hambaarst ja
Toronto ülikooli õppejõud, esines
OBC televisioonisaates eksperdina
hambahaiguste probleemides.
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Stockholmi Eesti Naiskoori pere (Foto Lepper)

Stockholmi naiskoori
esimene juu

Juba mõnda aega on Stock
holmi Eesti Naiskoor pingsalt
ette valmistamas oma esimest
juubelikontsert!. Proovid käivad
kaks korda nädalas pealinna Jo
hannese koguduse saalis ja Eesti
Majas, Kavas on mitu esiette
kannet, muude hulgas ka heliloo
jalt Kaljo Raidilt, kes on lubanud
Torontost kohale soita ja ka osa
kavast külalisdirigendina juha
tada, kuna koori alalisel juhatajal
Hilma Nerep-Mossinil on kont
serdil ka pianistina tegemist. Viis
aastat kestnud Naiskoori eduka
tegevuse tähistamise kevad
kontsert toimub Kontserthoone
väikses saalis, laupäeval, 20. ap
rillil, kell 17.00.

Teiste kooride eeskujul on Nais-
koorgi algatuse teinud oma rin
namärgi-embleemi muretsemi
seks. Lihtne rahvusvärves märk
ongi äsjase kavandite-vöitluse tu- •
lemus naiskoori oma liikmete va
hel. Võitjaks osutus pr. Ada Aspe,
kes kodumaal tegutses keraamika
alal ja omas isegi oma ateljee.
Edukale ja juba tulutoovale tege
vusele tegid sõda ja okupatsioonid
järsu lõpu peale.

Külastan ühte proovi hilisõhtul,
keskaegse ilmega koguduse saalis,
mille seintel ripuvad kõik Johan
nese koguduse pastorite portreed
kuldraames, alates Magnus Pon-
tiusest a. 1682, kellest sai pärastine
Linköpingi piiskop, kuni tänapäe
vani välja. Kui kõrgest aknast väl
ja vaadata Joahnnese kiriku ja
seda ümbritseva vana kalmistu
jämedate puude peale, võib vide
vikus, end Toompeale eksinud ar
vata olevat. . . Saalis põlevad täna
haralises lühtris küünlad. Koor
mälestab vaikse leinaseisakuga
oma kaugaaegset häälteseadjat ja
nõuandjat, laulupedagoogi Elli-
Mari Hallapit, kes kunagi ei keel
dunud käsi külge panemast, kus
iganes abi vaja oli. . .

Ühel pikal pingil istub 10-aastane
tüdrukuke, loeb veidi aega hom
seks antud ülesannet tervishoiu
õpetuse raamatust, siis heidab
veidi pikali niisama vaikselt. Ta on
Eesti Algkooli kolmanda klassi
õpilane Ann Tütso, kes oma emaga
kaasas kui see koori proovidel
käib. Koor harjutab parajast K.
RAidi "Aja kari siia”, mis on sea
tud Kodavere rahvaviisi sõnadele.
Kuulen Hilma Nerep-Mossini
energilist häält: "Vaheldumisi
sporan — alt, siis paus vahepeal
klaver - viimane sünkoop —- ja
pärast on triool . . Me hakkame
vaikselt peale ja siis — crescen-
do)M Üks vanem rootsi abielupaar,
kes lahtise välise ukse juures on
seisma jäänud, küsivad tasakesi,
mis keeles koor laulab? Vastan
neile sosinal, et eesti keeles. "Jah,
me muutusime päris uudishimuli

kuks, nii teistmoodi kõla, väga
meloodiline, väga ilus. . . vaban
dage, et segasime".

Repertuaari kohta kuulen proovi
lühikesel vaheajal juhatajalt en
dalt, et kavas on "paremik eesti
lauludest, moodsamaid eriti, nagu
Kaljo Raidi helindid.” Esimest
korda laulab koor ka Södertäljes
elava naiskomponisti Salme Purre
helindit "Üle kodumäe". Veel on
esiettekandena Veljo Tormise
"Eesti kalendrilaulud, tsüklist
"Kadrilaulud" — Sissetulemine ja
Tants", L. Avessonilt tellitud kan
taat "Võõrsil" sporanisoolodega,
mida esitavad Astra Randviir ja
Erna Klemmer.

Teised solistid on Koidu Ventser
(alt) ja Helvi Klement (sopran),
keda meie publik tunneb ja hindab
nii paljudelt esinemistelt. Teised
kavas ette nähtud helindid on meie
vanameistritelt, nagu G. Ernesaks,
A. Karin di, M. Saar, E. Kapp, C.
Kreek jaR. Päts.

Isegi instrumentaalsoolo osas
on esiettekanne tulemas, nimelt K.
Raidi kolmepsaline lühisonaat
"Ricordanza" viiulile, mida kan
nab ette Alfred Pisuke. "Meil on
kavas mitmeid õige raskeid laule,"
jutustab Hilma Nerep-Mossin,
"nagu vahelduvate helitõudega
Karinid! "öölaul". Suurem osa
neist on puhtalt naiskooridele loo
dud. Häälte osas on meil raskusi,
kuna just teisi alte on vähe ja üks
käeluumurre nende seas veel pea
lekauba! Liikmeid on meil praegu
60, pidevalt väljas 45.”

Edasi kuulen, et kooris on naisi,
kelle argipäevased elukutsed on
väga mitmesugused. On neid, kes
alles äsja lõpetanud ülikooli, nagu
Püvi Reinoja keeleõpetajana, kes
on tööd saanud öhtukursustel.
Mitmed vanemad kooriliikmed on
kaasa tõmmanud oma tütred. Neid
ema ja tütre paare on mitu: Pr.
Alice Valgur ja Laine Garrido-
Vaigur, pr. Elise Truuvet ja Tiiu
Anderson-Truuvet, kes kontserdil
toimib ka klaverisaatjana uues
kantaadis.

Edasi keelteöpetaja pr. Helga
Vaher tütre Virvega, siis pr. Silvia
Silveus, kes paari aasta eest Rootsi
saabus Austraaliast ja kelle 17.a.
tütar laulab sopranit. Nõnda oleks
järelkasv koorile kindlustatud.

Küsin veel, kuidas Naiskoor üld
se tekkis. "See oli enne 1969.a.
Rootsis peetud laulupidu. Lauljate
tiidus võeti hr. Treufeldti poolt
ksimus üles. Algasime ainult 13-ne
lauljaga. Minule on see tõeliseks
üllatuseks, et koor senini on püsi
nud. Aga suured teened on siin ol
nud energilisel koori esimehel pr.
Muusa Erlcsonil, kes kõiki väsi
matult taga kihutab,” lisab Hilma
Nerep-Mossin.

Õnnitleme koori embleemi ka
vandi võitjat, pr. Ada Aspet, pärast
kohapeal toimunud hääletamist
kooriliikmete poolt. Kavandid olid
esitatud anonüümselt, kokku 13
joonistust. Domineerivad olid
muidugi sini-must-valged värvid.
Embleemidena nägime stiliseeri
tud eesti mustris õisi, kajakaid,
viiuUvöüt. Ada Aspe kavand on
lihtne kolmes rahvusvärvis söör,
mille keskel koori nimetuse suured
algustähed.

Küsimusele, mis oli kõrgpunk
tiks naiskoori 5. aastase tegevuse
jooksul, saan Muusa Ericsonilt en
tusiastliku vastuse, et Soome reis
lS72.a. kevadel. Lauldi Turus ja
Jyväskyläs. Soomlaste külalislah
kus ja publiku vaimustus, oli mi
dagi täiesti erakordset. Jyväskyläs
paluti koori laulma kohalikus kiri
kus ühel jumalateenistusel, mis oli
meeldejääv elamus.

Reisimist jätkab Naiskoor edas
pidigi. Sel suvel on ette nähtud sõit
Lääne-Saksamaale eesti laulupeole
Münsteris. Enne lahkumist, kui
harjutused taas täies hoos, pärin
ühelt kooriliikmelt pr. Lola Puu
sepalt: "Olete ju kõik enamuses
töötajad naised ja suure koormu
sega pereemad, kuidas jõuate nii
palju aega ja energiat koorile pü
hendada? Mispärast te õieti käite
laulmas?" — "Laulu pärast!" on
spontaanne vastus.

KARIN SAARSEN

belikontsert

Koorimärgi kujundaja Ada Aspe

ESKILSTUNA
ERF peakoosolek

ERF Eskilstuna osakonna pea-
kocsoek toimub laupäeval, 6. ap
rillil kl. 15 Viru lipkonna ruumes,
Kriebsensgatan 13. Päevakorras
koosoleku rakendamine, aruanded,
tegevuskava, eelarve, valimised,
algatatud küsimused. Juhatus üt
leb kõikidele liikmetele teretule
mast.

UPPSALA
Ettekandekoosolek

Uppsala Eesti Seltsi ettekande
koosolekute sarjas toimub järg
mine koosolek laupäeval, 6. april
lil. Kõneleb Woldemar Krüppel-
man teemal "Eestlased ettevõtja
tena kaubanduslikul ja tööstuslikul
alal Rootsis ja mujal". Algus kell
18. Kohvilaud on kaetud. Kõik lah
kelt teretulnud.
STOCKHOLM

Tallinna L.I(m>
Tütar!. Günwi,

Endiste õpilaste ja õpetajate
kokkutulek on laupäeval, 27. aprll-
lil kell 16 Eesti Majas, Wallingatan
34, II.

Osavõtjaid palutakse teatada tel.
0753/324 14.

J. Aaviku
kontsert
Torontos
TORONTO (EPL) - Teatud hi

linemisega toimub nüüd ka Toron
tos helilooja Juhan Aaviku 80-aas
tase juubeli puhul tema helitööde
kontsert.

Ürituse peamiseks korraldajaks
on noor pianist-koorijuht Katrin
Kuuskne. Solistidena esinevad
Helmi Betlem (sopran), Jaak Ki
vioja (viiul), Helen Randalov
(klaver) ja Toronto Kiriku Noor
tekoor Katrin Kuuskne juhatusel.

S^einatemted
Bries Pennsylvania osariigis

USA-s suri 11. märtsil Emilie
Remmert, sünd. 4. augustil 1893
Tallinnas.

Miamis Florideas suri 18. märtsil
Marcella Simson-Saar, n-na Vasar,
sünd. 30. detsembril 1888.

Torontos suri 16. märtsil Georg
Malm, sünd. 8. veebruarinil 1889
Tartus.

Ühendriikides suri 12. märtsil
Dimitri Meier, sünd, 6. aprillil 1909.
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Ringmäng on käimas noortele pealistele Stockholmi Et sti Alg kuult kt ladpeol (EPL-foto Tippo)
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Suurevaevanägijaid lastevanemate poolelt — ülal einelaua ja all loteriilaua daamid (EPL-fotod Tippo}

Koolipeol ja noorteteatris
Stockholmi kooliürituselt
Stockholmi Eesti Algkool kor

raldab tavalise koolitöö korvi! 1 iga
aasta kaks laiemale avalikkusele
määratud pidulikku üritust —
märtsis-aprillis kevadpeo ja det
sembris jõulupeo. Stockholmi eest
laskonnale, eriti lastevanemate on
need üritused armastatud kokku
tulemise palgaks. Lisaks õpilaste
ettekannetele ja näitemängu kor
raldatakse kevadpeol ka loterii ja
suurejooneline einelaud. Käesole
va aasta Kevadpidu toimus vanas
tuttavas lokaalis, Skanstull! güm
naasiumi aulas, pühapäeval, 24.
märtsil, väljamüüdud majale. Lo-
terürattad löödi käiku juba kesk
päeval, kella 2 ajal.

Peavõitudeks oli sel aastal jalg
ratas (liiklusvahend, mis täna
päeval on taas au sisse tõusnud!),
helisalvestaja, höbeehteid, foto- ja
miniraadioaparaate. Loterllkastide
juurde tekkisid sabad, samuti kü
lastati elavalt einelauda — külatolt
maitseb hästi! Edasi järgnesid
õpilaste ettekanded, näidend. Eesti
Lasteaia mudilaste esinemine
mängu- ja laulu ettekannetega ning
tagatipuks kogu külalisperele
ringmängud ja tants.

Kojuteele saadi asuda alles õh
tupoolikul kella 8 paigu. Rahva- ja
tegevusrohke pidu! Pidude kor
raldajaks on Stockholmi Eesti
Algkooli Sõprade Selts ja Laste
vanemate Komitee kes tänuväärse
hoolega hoolitsevad ürituste toi
metulemise ja ainelise õnnestumi
se eest. Nende väsimatute tegelas
te panus väärib siirast tunnustust
ja sügavat tänu.

Käesolev aasta on Eesti Algkoo
lile Stockholmis 29-daks tegevu
saastaks, nagu kuulsime abijuha-
taja Henno Kirikmäelt, kes haiglas
viibiva koolijuhataja Udo Juuno
asendajana toimis piduperemehe-
na, tervitades külalisi ning tänades
näidendi lõppedes esinejaid ja
kaasaaitajaid.
õpilaste ettekannete osas domi
neerisid sedapuhku sõnalised et
tekandes — Uoorideklamatsloon
klasside kaupa, alates noorema

tega. Esitatavateks paladeks olid:
H. Männa ”Jänes”, A. SAngi ”Laul
lume lagunemisest”, E. Niidi
"Raske kott”, G. Suitsu ”Noorte
laul”, H. Visnapuu ”Kodumaa
laul” ja lõpetuseks G. Suitsu ”Tõs
ta lipp”. Laule esitati kolm — K.A.
Hermanni "Kevad”, Juhan Aaviku
"Krokodill” ja H. Kjerulü ”Rein ja
jänku”, öpilaskoore saatis klaveril
Harri Kiisk,

Allan Estonius (V klassi õpila
ne), kes koolitöö kürval hobina õpib
klaverimängu, esitas W. Peterson-
Bergeri ”Suvelaulu”. Väga tere
tulnud vaheldus õpilaste esine
miskavas -- viimasel jõulupeol
rõõmustas meid üks õpilane viiu
limänguga. Püüdliku hoolega esi
tatud ettekandeid kuulates, jäi
mulje, et Gustav Suitsu ja Henrik
Visnapuu patriootilise luuie möt-
tesügavus pääseb enim mõjule sii
ski keskenatud sooloettekandes.

Ettevõtlik ja väsimatu Ao Vaks
oli ka selle koolipeole kirjutanud
uue näidendi ”Suur maskeraad”,
mille tegevus sünnib eesti noorte
surikodus. "Suur maskeraad” on
autorile omamoodi juubeliks —
tema esimene noorsoonäidend la
vastati Eesti Algkooli kevadpeol
kümme aastat tagasi. Näidendi
nimeks oli ”Reis kevademaale”
ning lavastajaks tol korral Lensi
Römmer.

Oma uusima näidendi tegevusse
on Ao Vaks põiminud salapäraseid
vaime ja tonte, mis lisavad põne
vust ja ootamatuid seiklusi. Tege
lasteks on muu hulgas Conan Doyle
klassikalised kujud Shcrlock Hol-
mes ja doktor Watson.

”Suur maskeraad” on v)st küll
suurima koosseisuga näidend,
mida algkooli peol on esitatud 
kavalehe järgi on nimelisi tegelasi
48, neist täiskasvanuid kuus. Pu
huti oli lava tegelasist tulvil täis,
kuid kõik laabus äpardusita. Noor
te hommikusest võimlemisest oli
lavastaja kujundanud rõõmuks
tegelasile ja vaatalaile lõbusa pa-
raadnumbri.

"Eesti Päevalehele” on saanud
traditsiooniks oma veergudel ära

tuua kõigi näidendis kaasa tege
vate osaliste nimed, ka õpilaste.
Nende huvi süvendamiseks teatri
kunsti vastu, ühtlasi ergutuseks ja
meelde tuletamiseks, et eesti teatri
lavakuulsused Paul Pinna ja
Theodor Altermann (ja rida teisi
gi) panid aluse oma hiilgavale la-
vakarjäärile silmapaistva esine
misega noorusaastate koolipidu
del.

Kooliõpilastest tegid näidendis
kaasa nagu öeldud 40 tüdrukut ja
poissi. Neist olid kaks laululindu:
Piia Paljak ja Leene Tönissoo,
kaks tüdrukut: Pia Väin ja Aino
Lepik, metsalllled: Tiina Baugus,
Marika Farkas, Tiina Orusild, Eva
RAud, Kaisa-Leena Vallas. Linda-
Eva Orusild. Kaks väikest muru
muna — Eva Körgma ja Monika
Äärma. Poisid suvlkodus OÜd ja
gunenud söpruskampadeks. Sor-
keli saika kuulusid Martin Krooni,
Teet Sirotkin ja Jaan Anderson,
sportlaste rühma Aare Avasalu,
Allan Estonius, Rein Metsik,
Hendrlk Perrno, Mart Pöid, Ivo
Tärning, Mikael Truwert ja Mar
gus Broberg. Kalameeste kambas
sekeldasid Ivo Farik, Peeter Somp,
Rein Vahemann, Rein Aksberg,
Avo Mölder ja Raul Koger. Karu
kehastas laval Lena Tomann, kirpu
— Linda Joandi ja kassi — Cecilia
Krepp. Hiirte osas esinesid Jill
Pääsuke. Katrin Onno, Helena Pa-
rik, Li Tsai ja Cecilia Peterson,
oökunmganna tantsu esitas Susan
Miller ning külalistantsijatena te
gid kaasa Helen Miller ja Virge
Tarning.

Suure rõõmuga võib ära märki
da, et kooli endised kasvandikud ei
oie katkestanud sidemeid oma
cosilkeelse alghariduse aima ma-
teriga (äraseletatult ”toitev
ema") ja nüüdki kaasa teevad
koolinaidendite lavastustes. Henno
Kirikmae oma tänusönas võis neile
üle anda austuslilil.

Täiskasvanuist tegid kaasa su-
vikodu juhatajana Louis Mölder,
kasvatajatena Mats Estonius. ja
Linda Marend, koristajana Heljo

Eesti laste ning
noortekirjandust
võõrkeeltesse
Agnes Tlitass Tre sagor, över

sättning: Reet Läntha. Illustra
tioner: Johann Naha. Arostryek.
Uppsala, 1973.

Meie noortekirjandusest on seni
tõlgitud ainult Helmi Mäelo jutu
stus ”Sangar” (140 lk) — rootsi
keelde pealkirjaga ”Det lyckas för
Linda” ja islandi keelde nimetu
sega, mis tähendab ” . Lilleneid”.
Agnes Tiituse lasteraamat "Kolm
muinasjuttu” on ilmunud rootsi
keelses tõlkes ja olevat ilmumisel
ka inglise keeles.

Muinasjuttude puhul võib ju kü
sida, milliseid uusi motiive eesti
autor on toonud rahvusvahelisse
varamusse. Neid on muinasjutus
"Ormbunkens blomma” (Sõnajala
öis), mis on ehitatud vanale eesti
rahvausundile metsa- ja vetev&l-
mudest, hingestatud ning ime-
võimega loomadest ja taimedest.
Ristiusu ja paganuse pärimusi si
saldaval jaaniööl kõnnib tütarlaps
Lelli metsas, punub pärja üheksat
liiki õnnelilledest, heidab selle al
likasse, näeb lillede haldjat, kes
juhibta imeväärselt kiirgava sõ
najalaõie juurde.

Kui Leili seda murda tahab, kaob
kaunis nägemus ja kaugelt kõlab
haldjate laul: "Su enda süda on
sõnajalaõis, mis võib viia sind
muinasmaale.” Selgub, et kännul
istuv ja pärga punuv Leili oli näi
nud und haldjast ja sõnajalaõiest.
Aga talle jääb meelde haldjate
laul, et ta enda süda on sõnajalaõis,

Agnes Tiituse muinasjuttude
romantilised ja lüürilised sünd
mused toimuvad tema unistavate
tegelaste unenägudena. Kõik sün
nib nende hinges, on siis õigupoo
lest realistlik. Fantaasiarikkad
unenäod on tegelaste õilsuse väl
jendajaiks või siis jälle tugevda
vad, juhendavad õilsust.

Ka muinasjutu "Kung Vinter och
prins Köld" (Taivekuningas ja
Külmaprtnts) tegevus sünnib põ
hjamaa looduses. Metsavahi tütar
Tüu näeb und, et Külmaprints viib
ta oma isa, kuningas Talve sära
vasse jäälossi ja tahab temaga
abielluda tema sooja südame pä
rast, aga Tiiu keeldub, sest kes
hoolitseks tema ära olles lindude ja
metsloomade eest.

”Pojken med trollfiolen” (Poiss
tmevtluliga) on kõige rahvusvahe
lisem. Põhjamaist omapära näitab
vahest siiski loodusearmastus.
Poiss tahab viiulit mängida ainult
lilledele, lindudele ja metslooma-

1ESHMÄIA
WALLING.34-I

Sundsvik, koka osas Muusa Eric
son ning arsti osas Madis Gering,

Autori Ao Vaksi õlgadel lasusid
ka lavastaja mured. Väärtusliku
kaasabi oma töös sai ta Anne-Mari
Horm-Askerilt, kelle seatud olid
tantsud, milledest eriti meelde jäi
metsalillede esinemine. Värvirik
kad dekoratsioonid nagu tavalist!
Roman Välilt, rohkearvulised ja
fantaasiaküllased kostüümid õil
me Vaksilt. Heli- ja muusikaefek
tide eest hoolitses asjatundliku vi
lumusega Madis Gering.

Noorte esinemisi deklamatsioo
nides ja näidendis kuulates võis
varematel aastatel aegajalt kuulda
väldete ja sõnarõhu vigu, nüüd kõ
lab juba ka võõrapärast häälda
mist. Aktsendi esinemise vastu
õpilaste keelepruugis saab eesti
kool vaevalt üksinda tulemustc-
rikkalt võidelda, suurem ülesanne
ja vastutus langeb siin kodule ja
ühiskonnale. Sama, keelepuhtuse
seisukohalt muret tekitav asjaolu
esineb ka IJSA ja Kanada eesti
noorte keelepruugis.

ED. KEINING

dele. Kuningannale ta siiski
mängib, sest see võlub teda oma
iluga. Aga kui kuninganna tema
igatseva mängu üle valjusti nerma
hakkab, vihastub poiss ja lööb
viiuli vastu kivi puruks. Samal
hetkel kukub tal süda rinnust, ja
muutub kiviks.

Poiss pistab kivisüdame taskus
se ja rändab õnnetuna kohast teise.
Ühe tütarlapse mõjul saab ta süda
jälle elavaks. Tüdruk annab talle
uue viiuli, aga kaob ise. Poiss rän
dab edasi ja otsib oma viiuli völu-
viisidele avatud südameid.

Agnes Tiituse sihiks ei ole siiski
niivõrd eesti rahvausundi ja põ
hjamaa looduse motiivide raken
damine, kuivõrd poeetilise mee
leolu loomine iluelamuste, õilsate
tunnete ja valitud stiili kaudu. Osa
teksti on värssides.

Suurekaustalist heal pberii
raamatut kaunistavad rohkem
suured mitmevärvilised ja ka
mustasvalges pildid.

HELMI ELLER

Soomele
vene laevu
ja rakette

Soome riigikaitse on andnud
tellimuse N. Liidule neljaks kii
reks patrull-laevaks. Laevad on
SOO tonnised ja antakse Soomele
üle 1974-75. Kõik neli on varusta
tud merekaltserobotitega.

Soome riigikaitse uus koman
dör, kindral Lauri Sutela sõnas
Helsingis peetud pressikonve
rentsil, et tellimus anti N. Liidule
kuna tegemist on laevade spet
siaalse relvastusega. Sisseost
toimub vastastikkuse kaubava
hetuse raames.

Soome on omanud merekaitse-
roboteid alates 1986. Siis nimelt
ehitati Soomes üks eriline proovi
ja harjutuslaev robotite jaoks.
Nüüd osteakse vene patruU-Iae-
vu, kuna nii saadakse relvastust,
mida Soome ise ei tooda.

Tavaliselt ehitab Soome laevu
N. Liidule, mitte vastupidi.

Saunapäev
Veskijärvel

Yabaühviühing Veskijärve tea
tab, et laupaeval, fi. aprillil i on
mõnus vihasaun koetud ki. 11—16.
Kõik leilisöbrad on teretulnud.

Puhas ja värske öhk, soe saun ja
hästiliohnavad kasevihad — see on
tervis ja elueliksiir.

Tule ja naudi!
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Põrandaaluste kommunistide
võitlus vene kommunismi vastu
Lääne poliitikud ja publitsistid

on valdavas enamuses juba ammu
jõudnud arusaamisele, et N, Liidu
ametlikul kommunismil pole enam
mingit ühist ei Marks-Engelsi ega
Leniniga, et see ”progressiivne”
ilmavaade on õieti meie aja kõige
tagurlikum. Praeguse Vene üle
valitsejad on pesuehtsad funktsio
näärid, tshinovnikud, kelle mured
ja mõtlemine piirdub küsimusega,
kuidas jatkata häirimatult muga
vat ja mõnusat elu.

Rahvas, mitte üksnes vähemus
rahvuste liikmed, vaid ka venela
sed ise, koosneb isikutest, kes
peavad töötama väheste tipp
meeste kasuks ja nende heaolu ja
julgeolekut väliste ja sisemiste
vaenlaste vastu kõigest jõust
kaitsma.

Tervele maailmale prügi silma
ajamiseks kasutatakse läänes ja
endistes kommunistide kaadrites
läbilöönud mõisteid “vabadusest”,
“demokraatiast”, “edumeelsu
sest'* 1 * * * * * * * 8 9 jne., mis on muutunud “õi
gete” kommunistide suus tühjaks
könekölksuks. Ainult “kasulikud
idioodid” läänes usuvad veel
Moskva fraasidesse.

Need mõttekäigud käivad puna
se niidina läbi raamatu ”Spuren
der Breschnew-Doktrin”
(Brexhnevi doktriini jäljed), mis
hiljuti ilmus Münchenis kirjastuse
PollUsches Are Mv (hind DM 19:50)
väljaandel.

Raamatu koostaja, Rangmar
Staffa, avaldab oma töös N, Liidu
põrandaaluse opositsiooni kuulu
vate isikute ettekandeid, kokku
võtteid ja arvustusi nende kodu
maal valitseva rezhiimi kohta.
Aruandes on saadetud välismaa
kommunistide organisatsioonidele,
parteidele ja üksikisikuile, kus
juures saatjad ei pane niivõrd
rõhku nende vaadete laialilaota
misele laiadele Euroopa massidele
kui nende tutvustamisele lääne
kommunistidele.

Sest -- ja see on tähtis — ette
kannete koostajad on eranditult
kommunistid, kes sõdivad N. Lii
dus kehtiva bürokratismi ja rah
vaste venelaste ja vähemus
rahvuste liikmete — orjamise va
stu ning tõeliku üheöiguslikkuse
eest või, nagu seda Rootsis nime
tatakse, “jämlikheti” kasuks.

Vastavalt sellele lasub teose
pearõhk töölisklassi väljakurna
misel ja vähemusrahvuste orjas
tamisel. Olgu mööda minnes tä
hendatud, et seoses nende prob
leemidega seisab ka — mõnikord
väga terav kriitika lääne politti-<
küte tegevuse vastu, kes oma ala
liste järelandmistega Brezhnevi
soovidele ja nõuetele, aitavad tõ
husalt kaasa surve süvendamisele
töölisklassi kuuluvate isikute va
stu.

Näitena olgu kõigepealt toodud
palgad. 1929 kui Venes veel kehtis
Lenini palgapoliitika, oli N. Liidu
töölise reaalsissetulek 78 % võrra
suurem kui enne revolutsiooni
(1S13).

1966 kui N. Liidu tööstus oli tub
listi arenenud ja ülendas tsaa
riaegse mitukümmend korda, oli
töölise reaalsissetulek vaid 26%
suurem kui 1913 teiste sõnadega oli
see sissetulek, võrreldes 1929 kõ
vasti langenud! Kahekümnendatel
aastatel lähenes N. Liidu töölise
palk järjekindlalt läänes töölistele
m&ksetavale palgale, kuid 1956 oli
töölise elustandard Saksas 60 %,
Prantsusmaal 81 % ja USA-s 110 %
võrra kõrgem N. Liidu töölise
elustandardist.

Selle kohta kirjutas omal ajal
"Samisdat”: “Õigusteta rahvas
meie riigis ei saa oma töö vilja ise
maitsta. See läheb seadusvastaselt
parteibürokraatia, uute kurnajate
tasku”.

Nõukogude ametliku kujutuse
kohaselt jaguneb “sovjetirahvas”
kolm gruppi: töölised, talupojad;
(kolhoosnikud) ja intelligents. Te
gelikult valitsev klass — parteibü
rokraatia — ”unustatakse” selles
loetelus vöi aga arvatakse "tööta
va intelligentsi” hulka.

Sellele klassile kuulub ’ Klassi-
vabas riigis” terve Tiigivarandus,
mitte aga “tervele rahvale’ naguj
seda ida — ja. lääne! — kommu
nistlik propaganda päevast päeva
jahvatab.
Tõenduseks tõsiasjale, et sovjet-

tide riik on kapitalistlikkudes
maades valitsevad vahekorrad
“kapitalistide” ja “tööliste” vahel
äärmuseni ajanud, teenib fäkt, et
N. Liidus on kindel palk täitsa ta
haplaanile surutud, kuna igalpool
õitseb tükitöö tasu süsteem, mis
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näitab selgesti riigikapitalismi
maa poolt praktiseeritavat tööliste
kurnamist laias ulatuses.

Kõnesolev teos on täis süüdistusi
maksva rezhiimi vastu, mis on
asetanud töölisi tehastes ja kol
hoosides hoopis raskemasse olu
korda, Kui see valitseb “kapitalist
likus läänes”.

Teine suur küsimus, mida puu
dutavad raamatu autorid samuti
väga laialdaselt, on Vene territoo
riumil asuvate rahvaste omavahe
line suhtumine ja suhted riigi va
litsusega, õigemini parteitippude-
ga. Väliselt paistab, nagu oleks N.
Liit tõesti mingi monoliitne kujund,
välismail on vähe kuulda hõõru
mistest üksikute rahvuste vahel.

Ometi aga on need väga suured
ja teravad, eeskätt vähemusrah
vuste liikmete ja venelaste vahel.
Raamatu autorid veeretavad terve
süü par teibürokraatiale, kellele
muidugi niisugused sisemised va
stuolud on teretulnud, kuna nad ai
tavad teatud määral kaasa funkt
sionääride heaolu ja valitseva kihi
positsiooni püsimisele.

Kui, kimli tavad autorid, üksikute
rahvuste õiguslik tasakaal oleneks
töölistest ja talupoegadest, mitte
aga tshinovnikutest, kaoksid rah
vuslikud vahetegemised riikides,
kus eluneb pal ju rahvusi.

Sellel alal kehtib täiel määral
n.n, Brezhnevi doktriin. “Täna
päevane vene Kom. partei poliiti
kal pole absoluutselt midagi ühist
Lenini teooriaga rahvuste küsi
muse lahendamisel. Pea täitsa
varjamatult peab partei N. Liitu
mitte üheöiguslikkude rahvuste
liiduks, vaid riigiks, milles valit
sevad kõikides küsimustes ai
nuüksi valitsevate venelaste hu
vid”.

Tuleb veel kord rõhutada, et see
pole “kapitalistliku lääne” propa
tanda, vaid leninitruude kommu
nistide veendumus, mida tõesta
takse hulga faktidega, mis meie
rahvale kodumaal on hästi teada,
mille vastu võitlemine aga on
praegustes oludes võimatud, kus
lääne kõige mõjukamad poliiti
kamehed roomavad — üks vähem,
teine rohkem — Kremli võimu
meeste ees.

“Ja valitsev vene natsioon on
tegelikult parteibürokraadid, kes
oma uue klassi, kurnajate klassi,
huvisid kaitsevad kõikide kallale-
tungimiste vastu, tulgu nad kust
tahes”, jatkavad autorid. Võidelda
tuleb selle Bürokraatia arvates
mitte rahva, vaid oma eesõiguste
eest”. See on tegelik praegusaja
“kommunism” N, Liidus.

OSKAR ANGELUS

« Leinateated
Torontos suri 17. märtsil Felix

Hennu, sünd. 21. sept. 1901 Viljan
dimaal.

Eestis suri 23, veebruaril Paula
Koppel, end. Eesti Noorsoo Kasva
tuse Seltsi gümnaasiumi pedagoog
Tartus, sünd. 10. märtsil 1885.

Torontos suri 11. märtsil Marta
Männik, sünd. 12. dets. 1905 Vil
jandimaal.

Torontos suri 17, märtsil Annle
Rozon, sünd. 8. veebr. 1897 Mont-
eerfis.

Torontos suri 12. märtsil Egon
Lomper, sünd. M. mall Vil
jandimaal.

Kai j otilt
”Aasta
pakend 73”

"Aasta pakend 73”

Nagu Plastfomm nr. S teatab, on
Fri Köpenakapl pakendite võistluse
zhüril otsustanud 1973-nda aasta
”aastapakendi” valmistanud
Erich Kaljot AB Ljungbys, mis
kuulub eesti töösturile Erich Kal-
jotile. Talle antakse Malmös mai
kuu lõpus pidulikult üle hõbedane
völduskulptuuc ja Gamliui-diplom.
Vöidupakendlks on Kaljot! juures
toodetud nn. mftrgservlettlde
plastkarp ”Savett”.

O. Rpotsi
matused
USA TV-s
MIAMI (EPL) — 9. märtsil andis

USA televisioon Florida piirkonnas
edasi hispaaniakeelse reportaazhi
Peruu-Argentiina Jäigpallimaa*
võistlusest. Enne seda aga anti
kümneminutiline reportaazh Ko
lumbia sümfooniaorkestri diri
gendi Olav Rootsi matusetaiitusest
Bogotas ja tutvustati eesti muusi
kamehe elu ja elutööd. Saates oli
näha ka matuserongi saatev hii
gelsuur rahvamurd. Näidati ka
kadunu abikaasat ja poega.

Unustas
naeru

NEW YORK (VES) - Ameerika
ajalehed toovad pikemaid kirjutisi
leedulasest Jonas Krelvanlsest,
kes küüditati 1911 Siberisse ja nüüd
pärast vangistusaastald j;‘ paljusid
üleelamusi on jõudnud Ameeri
kasse.

Kirjutistes öeldakse, ét 75-aas-
tane Jonas öplb nüüd Ameerikas
jälle naeratama, mille ta 15 aastat
kestnud orjatööl Siberis oli unus
tanud. Ta oli alles jaanuaris saa
bunud USA-sse omaste juurde, kes
pikki aastaid üldse ei teadnudki
enam, kas Jonas on elus vöi mitte.

Seoses Jonas Kreivanise juhtu
miga kirjeldavad ameerika lehed
pikemalt N. Vene vägivalda Balti
vabariikide kallal. Mõned ajalehed
toovad ka kaardi, kus on näidatud
Balti riikide asukoht ja N. Vene or-
jalaagrite paiknemist.

Austraalias suri 1. veebruaril
1974 Johannes Pill, sünd. 22. aprillil
1902 Tartus.

Vonkersls, USA-s suri 12. märtsil
Dimitri Meier.

Ristsõna 11
Paremale: J A segasalat 2-A seal
l indiaanlaste kodumaa 3-A laul

jatar Loona eesnimi (meelitus-
vorm) 3-F jõgi Saksamaal 4-A Hiiu
naise peakate 4-D põllundus 5-Å
pealinn Aafrikas 5-F ungaripärane
mehe nimi IVA jõud 6-E raadium 6-
G ette teadmine 7-A astatiln 7-C oie
7-F kuulus supelrand Veneelsias 8-
A teatud liiki põõsas (Aucubo ja-
por.ica) 8-D konto 81üh.) 8-G põge
nike org. pärast II Maailmasõda 9-
A hr. (ingl.k.) 9-C jõgi Indo-Hiinas
9-1 lämmastik 10-A USA osariik 10-
p progress 11-A komme 11-E naise
nimi 12-A tsaari käsk 12-F E. Zola

romaani peategelane 13-A raadium
13-C piinav mõte, kurbus 13-G võta
naine 14-A maakond Hispaanias 14-
Hradoon.

Alla: A-l pruugitud asjade
müügikoht B-l jäljendaja C-l kon
stateerima D-l kaksikvokaal E-l
Moskva diktatuuri poolt tagakiu
satud Vene kindral F-l lühinimetus
ühele pealinnale Löuna-Amecrikas
G-l löputest, uurimine H-l keel ja
kirjandus 1-1 pidulik kombetalitus
D-3 sambla liik F-4 sild Veneetslas
G-6 valukarjatus H-7 akadeemiline
tiitel C-8 pikkusmööt G-8 osariik 1>-
9 õhtune valgus H-B populaarlaulja

TV j Fredag
Skol-TV;

8.30— 3.50 Allmän fysik. 3. Människan
och luften. Gymnasiet.

9.00 Mer -om film och TV. Färg. 1.
Om hjältar. Högstadiet.

9.20—9.45 Film och TV. 3. Jagad.
Högstadiet.

10.00— 10.10 Swlteh oni 26. Lågstadiet.
Förskoleprogram:

10.30— 10.55 Om — äventyret med
barkrobotarna. Färg.
Skol-TV:

12.00— 12.20 Klotet 10. Färg. Lågsta
diet.

12.45—13.05 Påsk. 2. Kristen påsk.
Mellanstadiet.

13.10—13.80 Att bygga från grunden
— byggteknik. 7. Från beslut till
byggstart. Gymnasiet.

13.35-13.55 Biologi. 8. Etologi II.
Gymnasiet.

14.00— 14.20 Barnkunskap: Barnets le
kil tveckling.l. Färg. Gymnasiet.
Förskoleprogram:

14.30— 14.55 Om — äventyret med
burkrobotarna. Färg.

18.30— 16,50Halvfem: Pelles tecknars-
tuga. Färg. 3. Rickard och Inez.

17.25 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Till häst: Hoppning. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Frldoif sticker opp! Svenskt
filmlustspel från 1968. Regi: Torgny
Anderberg.
I rollerna: Douglas Hå ge, Hjördis
Pettersson, Inga GUI, Lars Ekborg,
Karl-Arne Holmsten.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 I blickpunkten. Färg. Aktuellt
utrikespolitiskt magasin.

22.05— 23.051 morron e de lörda. Färg.
Musikalisk föreställning från re
staurang Bolaget i Stockholm med
allt från swing till storbandspop.
Värd: östen Warnerbring. Gäster:
Clark Terry, Pia Högström, Boris
Lindqvist och Ellen Nikolaysen.

TELEVISION 2
17.00 En trädgårdsmästare. Färg.
Film av Nina Hedenius om träd-
gårdsmästarna Axel och Edit Linds
kog i Bergslagen. Textat.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Herr Ingentings funderingar.
Färg. 5. Man vill ha det största,
men bryr sig mest om det minst».

18.00 Vi vill bo kvar. Färg. Gamla
hus rustas upp i större utsträckning
nu än tidigare. Men hur sker denna
ombyggnad? Anders Wahlgren.
Textat.

18.80 Kejsarens spion. Färg. 12. En
kejsares återkomst.
I rollerna: Jacques Fabbri, Andree
Boucher, Roger Carel, Barbara
Sommers, Pierre Hatet.

19.20 Sydnytt, västnytt, mlttnytt,
nordnytt, allehanda.

19.30 Rapport med väder,
20.00 Vi 1 5: an. Färg. Frågetävling för
femteklassister. Programled

are:
Berndt Friberg. Domare: Lennart
Edberg.

20.45 Jazzbion. Leif Anderson visar
gamla jazzkortfilmer. I kväll: After
hours med bl a Coleman Hawkins
och Roy Eldridge.

21.00 Jord och makt. Sven Lindqvist
berättar om Sydamerika.

21.25 Guldbröllop — polsk kortfilm.
21.40 Kvällsöppet — Göran Karlefors.
Färg.

22.25- 22.80 TV-nytt, väder.

Wiklundi eesnimi B-10 pealinn
Lääne-Aafrika Senegalis C-10 lahti
tegema F-10 söögid, söögiajad E-ll
tsentner D-12 viljaröuk 1-12 kirja
nik Kalmuse eesnimi E-12 raa
dium.

Lahendus 10:
Paremale: l-A Eestimaal 2-A

esiema 2-G Uku 3-A Sindi 3-F tatt 4-
A tiku 4-E kosus 5-A isiku 5-F lisa 6-
A vabaduses 7-A adra 7-E riik 7-1 t
8- A baas 8-E adr. 8-H öu 9-A ausus
9- F Innu 10-A rait 10-E sirel 11-A
Iilita 11-F null 12-A tn 12-C la 12-E
allee 13-A kul 13-D IRA 13-H J.V. 14-
A isamaa 14-G kai.

Alla: A-l Eesti Vabariik B-l
auasi H-l aktuse kõneleja I-l Luts
F 3 toluidiin D-4 ukaas E-5 udras I-
5 astu C-S Brasiilia G-6 sir B-8
auahnus D-9 utt G-9 nr. 1-9 Ullevi E-
10 Haara G-ll uluk D-12 aim F-12 la
F-14A.
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• E^einateated
Miamis suri 8. märtsil Osvald

LUn, sünd. 23: veebruaril 1921
Haapsalus.

Torontos suri 11. märtsil Arnold
Veelmaa, sünd. 16. detsembril 1908
Järvamaal.

Tartus suri 12. märtsil Veera
Kants, n-naJaarman.

Kanadas suri 12. märtsil Bgon
tomper, sünd. 14. mail 1903.

Torontos suri 12. märtsil Egon
Lomper, sünd: 14. mail 1803 Vil
jandimaal.

Torontos suri 16. märtsil Georg
Maim, sünd: 8. veebruaril 1888
Tartus.

Eestis suri 1873. aasta suvel,
loomaarst Herbért Türn, pärit
Tartust.

t
Kanadas surma läbi

lahkunud armast

Minna Pajos’t

mälestavad kurbuses

ERIK BERGGREN perek.
KARE JANSEN ablk.
OTTO KALJO perek.

AALE RIPMAN
MAGDA SIILAK pojaga

ALUNE URMIK
EDUARD VANAAU8 perek.

JOHANNA WENDEIIN

t
Friido Tökman’i

mälestavad kurbuses

K. HOHEN8EE
abikaasaga

ARNOLDJAAKO
JOHANNES PAALI

abikaasaga
MAIMO SERGO
perekonnaga

ALEKSANDER VAHER
abikaasaga

KARL VAHER
abikaasaga

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Mariatorget 1

116 18 Stockholm
Tei. 44 80 07,44 80 98

Eriala:
Eestikombelised
matusétalitused

Ööpäevane valvekord

Alates 1. aprillist muutuvad auto
maatselt ühendatavad telefonikõned
Rootsis kaugustel üle 450 km teatud
aegadel 20 % odavamaks. 8 sekundi
asemel on edaspidi markeeringute
vahe 10 sekundit, kui Sa helistad
järgnevatel aegadel:

ESMASPÄEV-REEDE
pärast kl. 18 õhtul
enne kl. 3 hommikul

LAUPÄEV-PÜHAPÄEV
kogu ööpäev

Tehnilistel põhjustel ei kasutata
madalamat tariifi päeva-ajal teis
tel pühadel kui neil, mis langevad
laupäevale väi pühapäevale.
Telefoniraamatus lk. 8 (või 10)
vöid leida andmeid selle kohta, kuhu
Sul praegu on 8 sek. markeerimise- :
intervall. Sinna on seega nimetatud
aegadel 10 sek. markeeringute
vahe alates 1. aprillist.

Uppsala

STOCKHOLM

Norrköping

Alandatud könemaks
kaugustel üle 450 km:

Maksumus 5 minuti eest
enne 1. aprilli 5:32 kr

alates 1» aprillist 4:20 kr
Sa võidad seega 1:12 5-e mi

nutiga ja 2:24 10-ne minutiga

See kehtib telefonikõnede
kohta kaardi varjutatüd piir
kondades. Sinu elukohast on

kõned 20 % odavamad piirkonda
desse, kus markeeringu in-

tervall on praegu 8 se
kundit.

Piirirajoonides — vaata te
lefoniraamatut, lk 8

(või 10). Telefoneeri-
mise seisukohast oleme
n.ö. "kokku tõmbunud".

Rootsi — pikergune maa võib
vahest olla ümmargune!

TELEVERKET
<É>



Vaha eestlaskonna
informatsioonile!) t

I Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

• Uudiskirjandus
”TRIINU" Nr. 84
KEVÄDNUMBER

Kaanel kauni eesti filmitähe foto.
Peatoimetaja V. Poska-Grünthal
kõneleb oma toimetajaveerul va*
jadusest püsida eestlastena võõras
ümbruses, missugune suur töö on
pandud peamiselt eesti naiste õl
gadele. Seda tööd on aidanud

edendada eesti naiste kokku
tulekud nõupidamiseks Üle
maailmsetel Eesti Päevadel ja
eesti laulupidudel eri maades.
Kõigile nendele tegelastele soovib
"Triinu” tervist ja jõudu edaspidi
sel tegutsemisel.

õpetaja Kaljo Raid kirjutab
ühest kaunist Emmause-sümfoo-
niast, miile on Jumal ise kirjuta
nud 2000 aasta eest Luuka evang
eeliumi 24. peatükis salmides 13 —
35, Paul Kulasalu meenutab mai
algul pühitsetavat eesti emade
päeva, milline traditsioon ei lase
eestlastel unustada oma vanemaid,
eriti kui nad on hallid ja vanad.

Pikemas artiklis "Teatud ja
usk” analüseerib Ilmar Rebane
teaduse ja usu vahekorda. Usule,
religioonile seatakse vastu nn.
teaduslik tõde, mis on rajatud
rangele loogikale, katsetele ja ko
gemustele.

Evald J. Voitküt on huvitav
matkakiri Türgist pealkirja all
"Rännusammud kuusirbi lipu all”
fotodega vanast Smürnast, Juta
Kurman, kes lõpetanud Tallinna
konservatooriumi, kirjutab “kuul
sast Holstre moosekandist” Juhan
Aavikust tema 9ö-nda sünnipäeva
puhul ja meenutab suvel 1873 toi-

m

Stockholmi lääni landshövding Hjalmar Mehr ja liikluspolitsei komissar Karl Erik Engström (tema
selja taga) andsid üle audiplomi Stockholmi Eesti Algkooli liikluspolitseinikele, kes on kogunenud öp.
Henno Kirikmäe ümber (EPL-foto Tippo)

munud külaskäiku oma Alma Ma
ted direktori, eesti helikunsti au-
patrooni ja hea vanema kolleegi
professor Juhan Aaviku juurde.

Ta lõpetab oma kirjutuse lause
ga: "Hoia Jumal meile Aavikut
veel kauaks".

Samalt autorilt on artikkel
"Ühiselt muusikat viljeldes”, mis
kirjutatud naismuusikute korpo
ratsiooni "Fidentla" 46-aastaseks
saamise puhul. Artiklit illustreerib
ülesvöta korp. "Fidentiast” 1936/36
kus keskel istub auliige Aino
Tamm. Juta Astrid Kippasto kir
jeldab kirjutises "Sydney ooperi
maja avamine” selle moodsaima
kontserdimaja sisseõnnistamist.
Ly Parma kõneleb artiklis "Üks
täht tõusis ftlmitaevas” eesti tü
tarlapsest Tiiu Leegist — fotomo
dellist, kellest sai filmitäht.

V. Poska-Grünthal toob "1973.
aasta ringvaate ”Triinu" seisuko
hast”, milline peatoimetaja kirju
tise kohaselt "hõlmab eesti naiste
kohtamisi üle maade ja merede
piiride". Järgneb kirjutis Esinduse
naisringi eesti rahvapäraste toi
tude kursusest Stockholmis, milles
on toodud ka mõned eesti toitude
retseptid.

Erna Klemmer, eesti lasteaia
juhataja, kirjutab Stockholmis
toimunud õppepäevade puhul ar
tikli "Esimesed õppepäevad eel- matiloetletud artiklid on rohkesti
kooli õpetajatele". Maal Jürmalt illustreeritud fotodega,
on artikkel "Eestit tutvustav näi- Järgneb "Triinu” käsitööosa,
tus Lõng Islandil", milles on juttu kus I. Urm annab õpetust pöhja-
Suffoiki muuseumis korraldatud eesti rahvariiete valmistamises
eesti rakenduskunsti- ja käsitöö- lastele. Renate Laarendüt on too-
näitusest, kus demonstreeriti eesti dud "Leivakorvi linakese" õpetus
käsitööde valmistamist. Kõik vii- ja Ene Rungelt "Kölavöö kudumi

ne — pook". Selve Maasilt on kaks pakume munarooga” sisaldab
sohvapadjamustrit. Jeannette ar- retsepte nende valmistamiseks. Ja
tikkel "Mood” kõneleb 1974 ke- kõige lõpuks on toodud Adele Unti
vadmoodidest, on toodud ka mitu luuletus "Eesti president Konstan-
uut kevadansambli fotot. Lõpuks tin Pätsi mälestuseks”. "Triinu"
on Helja Piirsalult vöökirjaga see- kevadnumbriga on kaasas mustri-
likurlide "Hostess skirt” kudumise leht.
õpetus. Hilja Jukkumi "Pühadeks "Triinu” saab tellida: c/o V.

—: Poska-Grünthal, Torsvikssvängen
29, Lidingö, üksiknumber maksab
Rootsis kr. 4:36.

ALANDATUD
HINNAD

suurendatud riikliku toiduainet;© toetusega
Ja alandatud enaeitväürtaisemaksuga

Riigip äev on otsustanud alandada enamväärlme maksu
(moms) ja suurendada teatud tähtsamate toiduainete subvent-
siooni alates 1. aprillist 1974. Momsi alandamine kehtib aja
vahemikul 1. aprill—15. september 1974. Teatud tähtsamate
toiduainete sübventsioneerimine ei ole ajaliselt piiratud. Otsu
sed näevad ette larbija-hindade alandamist.

Piim, veiseliha, sealiha
ja lihakaubad
alandatakse läbilõikes järgmiselt:

Piim 30 ööri/liiter
Veiseliha, vasika- ja sealiha 1 kr/kg
Lihakaubad 50 ööri/kg
Hobuseliha 1 kr/kg

Need summad näevad ette iga kaubagrupi läbilõiget. Statens
pris- oeh karlellnämnd (SPK) on teatanud, kuidas hinnaalan
dusi mitmesuguste kaubaliikide hulgas jaotatakse vastavas
grupis. Nii näiteks on biffi-al andus umbes 1,40 kr/kg, külje-
Iiliali umbes 0,75 kr/kg ja jämedatelt ribidelt umbes 1,50 kl/
kg. Hinnaa landused tulevad tarbijale üldiselt kasuks osalt
üksikute kaubahindade otsese alandamisega ja osalt erilise
mahaarvamisega kassas (vastab momsi alandusele).

Teised inomsiga kaubad ja teenused
Momsi alandamine võimaldab hindade alandamist ka momsi
alla kuuluvailt kaupadelt ja teistelt teenustelt. Tegemist on
üldiselt 3,41 protsendiga varem kehtinud tarbijahindadelt.
Teatud hindadelt ja teenustelt — näiteks restoranibranshis —
on võimalus hinnaalandusteks vähem (1,94 protsenti). See
väiksem grupp kaupu ja teenuseid, mis on momsist vabastatud,
ei kuulu selles seoses hinnaalanduste alla. Lähemaid andmeid
maksutariifide kohta, mis puutub mitmesuguseid kaupu ja
teenuseid, saab läänivalitsuste enam väärtusmaksu ühikuist.

SPK on ühenduses hinnastopisl tabatud kaupadega otsusta
nud alandada aktuaalseid stopphindu. Teated ja üksikasja
likumad andmed muudetud toiduainele stopphindade kohta
on mh. saadetud puudutatud branshiorganisatsioonidele. Need
on olemas ka läänivalitsuste hinnakonloriles väljaspool
Stockholmi, ja SPK:s (kolmas büroo), aadress: Box 1611,
111 86 Stockholm, tel. 08/14 20 80. Seerias Prisregler aval
datakse üldmäärused alandatud stopphindade kohta. Nr
1974:3 ilmub lähemal ajal ja seda võib saada SPK:.sl väi
hinnakontoritest lasuta.

statens pris- ach harte tlaiiwaail 1^01

Eitab
avaldusi
Algus lk 1

midagi, et nõukogudevastane
element või balti rahvusgrupp
Rootsis oleks häirinud kultuu
rivahetust desinformatsiooni
ga.

Ma loodan, et see vastus kui
dagiviisi hajutab võimalikud
kahtlused minu ja minister
JUrna vahelist kõneluse ise
loomust.”

JÜRNA: ”MUL
ON TUNNISTAJAD”

Sydsvenska Dagbladeti kir
jasaatja püüdis ülaloleva rootsi
haridusministri seletuse puhul
telefonikontakti saada Tallin
nas okupatsiooni kultuurimi
nistri Jürnaga, mis ka õnne
stus.

Jürna, kuuldes Zachrissoni
vastust, ütlenud: ”Selle väite
peab Zachrisson võtma oma
südametunnistusele" (s.t. et ta
midagi baltlastest Rootsis ei
ütelnud kui "desinformeeri-
jaist”). Jürna kinnitanud, et
temal olnud kaasas saatjas
kond, "kes kuulsid pealt".

Nagu EPL kuuleb, ei olnud
aga rootsi haridusministril
mingeid kaaslasi-tunnistajaid
Jürnaga kohtamisel, millised
ilmselt osutuvad hädavajali
keks nõukogude delegaatidega
kõnelemisel.

On ju selge, et Jürna "tunnis
tajad" nagu üks mees juba
parteikorra tõttu pidid kuulma
täpselt seda, mida nende juht on
ütelnud.

Asjaolu, miks lääne poolel
tavaliselt muretsetakse oma
poolseid pealtkuulajaid, et väl
tida selliseid ebameeldivaid
olukordi kui see tekkis rootsi
värskel haridusministril.


